最高裁秘書第4604号

令和元年9月19日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 』

司法行政文書の開示についての通知書

6月21日付け（同月24日受付，第014074号）で申出のありました司法

行政文書の開示について，下記のとおり情報を提供することとしましたので通知し

ます。

記

1 提供する司法行政文書の情報等

「①裁判所の情報化の流れ」と題する書面（片面で4枚）

2提供しないこととした部分とその理由

1の文書には，公にすると裁判所の情報セキュリティの確保に支障を及ぼすお

それがある情報が記載されており， この情報は，行政機関情報公開法第5条第6

号に定める不開示情報に相当することから， この情報が記載されている部分を開

示しないこととした。

3 提供の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

①裁判所の情報化の流れ

平成16年度

全国職員からの意見聴取｡情報化戦田各計画策定平成1フ年度

■■■MINTASの開発開始平成18年度

情報セキュリティポリシーの策定

職員ポータルサイトの運用開始平成19年度

InternetExplorer,Outlool<Expressの全国展開完了

■
MINTASの地裁への導入展開開始

KEITASの開発開始
平成20年度

1

情報政策課の設立
E－－一一一一一

MINTASの地裁への全国展開完了

KEITASの地裁への導入展開開始

情報化戦田各計画の改定 _」
平成23年度

~

の実行平成24年度

－ノ

平成25年度

2

情報セキュリティポリシーの改定

MINTASの家事分野対応改修

少年事件処理システムのセンタサーバ化改修

平成26年度

F ｷｭﾘﾃｨボﾘ＝
MINTASの家裁への
L

ユリティポリシ

■
ーの改定

|の家裁への全国展開完了
平成2ﾌ年度

、〆
システムの全体最適化計画の改定

職員貸与パソコン及び共用パソコンの－斉更新平成2S年度

｝(
L_一 －－ノ

■
情報セキュリティ室の新設

最高裁データセンタの更改開始(～S1年度）
平成29年度

3

情報セキュリティポリシーの改定

NAVIUSの第1次開発(少年｡簡裁民事･督促事件

部分)開始

平成S0年度

平成31年度
(令和元年度） NAVIUS(少年事件部分)の家裁への導入｡展開開始

NAVIUSの第2次開発(高裁｡簡裁刑事事件部分)開始

4